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شــهروند حقوقى|  4  هــزار کــودکان 
بى نام وبى نشــان، به دور از امکانات پزشــکى، 
آموزشــى  و کمترین حمایت هاى اجتماعى در 
ابرشهر تهران روزگار مى گذرانند و جز آینده اى 
تاریــک و مبهم که به انتظارشــان نشســته، 
کورسوى امیدى براى بهبود زندگى شان وجود 
ندارد. به  گفته مدیــرکل اجتماعى و فرهنگى 
اســتاندارى تهران درحال حاضــر 3 تا 4 هزار 
کودك بى سواد و فاقد هویت در تهران  هستند 
که براى کمک به آنها  با ارایه آموزش هاى لازم 
به خانواده هاى آنها مى توانیم زنان سرپرســت 
خانوار را آموزش دهیم یا کــودکان را توانمند 
کنیم تــا بتوانند بــراى بازار اقتصــادى آینده 
کارآفرینى کنند. البته ســیاوش شهریور به جز 
کمک گرفتن از فضاى مجازى براى حل کردن 
مشــکل بى هویتى کودکان پیشــنهاد دیگرى 
مطرح نکرده و رســیدن به راهکارى جامع در 

شرایط فعلى کمى دور از ذهن است. 
براى ریشــه یابى دلایل معضــل بى هویتى 
کــودکان باید چنــد موضوع مختلــف و مهم 
را درنظر داشــت. بخش مهمى  از این مشــکل 
مربوط بــه کــودکان حاصــل از ازدواج زنان 
ایرانى با مردان خارجى اســت که بدون کسب 
مجوزهاى لازم بوده و عدم ثبت رسمى این گونه 
ازدواج هــا مانــع دریافــت اوراق هویتى براى 
کودکان شده است. نداشــتن اوراق شناسایى 
امــکان تحصیــل و بهره منــدى از خدمــات 
درمانى و بهداشــتى و حتــى کمترین حقوق 
شهروندى را از این کودکان سلب کرده و خود 
و مادران شان را در وضع نابســامانى قرار داده 
اســت. مادرانى که تن به ازدواج با اتباع بیگانه 
مى دهند از داشــتن یارانه، بیمه و هر گونه حق 
و حقوقى بازمانده و دست شــان کوتاه است و 
کودکانى همچون سرنوشــت خویــش به دنیا 
مى آورند تا این ســیکل معیوب بــر مدار تکرار 
در استان هاى مرزى کشور باقى بماند. چندى 
پیش محمدى فر، مدیرکل اتباع خارجه وزارت 
کشور گفته بود که  براســاس قانون، فرزندان 
حاصــل از ازدواج غیرقانونى اتبــاع خارجى با 
ایرانى تا 18ســالگى از دریافت تابعیت ایرانى 
محروم هســتند و سال گذشــته 1160 مورد 
ازدواج رســمى اتباع در ایران به ثبت رسیده و 
آمارها مى گوید در خارج از کشور هم 773مورد 
داشته ایم. البته قانونگذار براى حل این معضل 
بیکار نبــوده و قانون حمایــت از خانواده براى 
مــرد خارجى که خــلاف مقررات گفته شــده 
تن بــه ازدواج با زن ایرانى بدهــد، مجازاتى را 
درنظر گرفته اســت. این قانــون مى گوید هر 
فــرد خارجى که بدون اجازه یا برخلاف ســایر 
مقررات قانونى بــا زن ایرانــى ازدواج کند، به 
مجازات حبس از یک تا 3 ســال محکوم خواهد 

شد.
در ایــن بیــن بخش دیگــرى از کــودکان 
بى هویت حاصل آسیب هاى اجتماعى هستند 
که حضورشان ریشه در عوامل گوناگونى چون 
مهاجــرت،  بیکارى والدین، اعتیــاد، بزهکارى 
والدیــن و... دارد. کودکانــى که در حاشــیه 
شــهرها یا مناطق فقیرنشین متولد مى شوند و 
والدین شــان اهمیتى به زندگى آنها نمى دهند 
و گرفتن شناســنامه براى کودکان دغدغه این 
خانواده نبوده و نیست، به همین دلیل در شهر 
بزرگ و پیشرفته اى چون تهران 4 هزار کودك 

بى هویت درحال بزرگ شدن هستند.
بخش دیگرى از مشــکل نیز کودکان حاصل 

از ازدواج موقت هستند که در این مورد نیز 
خانواده هاى ضعیف چه از نظر اقتصادى 
و چه فرهنگى تلاشــى براى حل مشکل 

کودکان خود ندارند. هرچند 
قانونگــذار تولــد کودك در 
ازدواج موقت را جزو عوامل 
الزام آور براى ثبــت ازدواج 
قرار داده اما براى برخى زنان 
امکان پیگیــرى حقوقى این 
مســأله وجود ندارد و خود 
و فرزندان شــان با مشکلات 

عدیده اى روبه رو هستند. 
هرچنــد گمــان مى رفت 
کــودکان بى هویــت، بدون 
شناســنامه در اســتان هاى 
مرزى بــه حکم همجوارى با 
کشــورهاى همسایه  حضور 
شــهر هاى  از  پررنگ تــرى 
بــزرگ داشــته باشــند اما 
اکنـــون وضــع کــودکان 

بى  هویت در تهران در مرز هشــداد قرار دارد و 
یافتن راهکارى براى سروســامان دادن به این 
کودکان و تلاش براى کاهش تعداد آنها باید در 

اولویت قرار بگیرد.
هویت ایرانى در دست پدران ایرانى

دکتر عباس تدین، استاد دانشگاه و حقوقدان 
در پاسخ به سوال «شهروند» با توجه به این که 
روز به روز آمار کــودکان بى هویت روبه افزایش 
اســت، چه تعریف حقوقى مى تــوان از هویت 
ارایه داد، گفــت: در قانون مدنى ما بحث احوال 
شــخصیه تعریف شــده اســت. مبناى ایجاد 
هویت براى افراد خون اســت، یعنى کسى که 
پدرش ایرانى باشــد ایرانى محســوب مى شود 
و داراى هویت ایرانى تبار اســت اما اگر کســى 

در ســرزمین هاى ایــران و در خاك جمهورى 
اسلامى به دنیا بیاید ولى پدرش ایرانى نباشد، 

چنین نوزادى تابعیت ایرانى پیدا نمى کند. 
سیســتم هاى هویت درواقع برمبناى جایگاه 
اجتماعى شهروند که از پدر ایرانى متولد شده 
باشد، شناخته مى شود، درواقع هویت برمبناى 
قانون مدنى  این گونه تعریف مى شود، بنابراین 
این دسته از افراد داراى هویت معلوم هستند و 
بى هویت محسوب نمى شوند، زیرا نسب شان و 
به عبارتى شجره آنها مشخص است، به همین 
جهت مى توان جایگاه اجتماعى این دســته از 
افراد و حقوق شهروندى شان را در ایران به طور 
مشــخص تعریف کرد. به طبــع زمانى هم که 
حقوق شهروندى افراد مشخص شود مى توانند 
از حقوق و تکالیفى که لازمه زندگى در اجتماع 

است، بهره مند شوند. 
این وکیل دادگســترى با اشــاره به این که 
کودکانى معمولا بى هویت خوانده مى شــوند 
که پدران شــان از اتباع بیگانه باشــد اما صرف 
این موضــوع نمى توان این دســته از کودکان 
را بى هویــت تلقى کــرد، ادامــه داد: اگر این 
بى هویت بودن به این معنا باشــد که مشخص 
نباشــد آیا تابعیــت ایرانى دارند یا نــه؟ یا آیا 
تابعیت پدر و مادر آنها مشــخص نباشد در یک 
سوى ماجرا قرار دارد و در بعد دیگر بى هویتى 
به این معناســت که نسب این دسته افراد و 
جایگاه خانوادگى آنها معلوم نیســت، این 
موضوع هم بخشــى از معناى 

بى هویتى است.
ادامه  ایــن حقوقــدان در 
صحبت هاى خــود گفت: در 
این معنا اگــر به دنبال یافتن 
ریشــه هاى بى هویتــى افراد 
به خصــوص کودکان باشــیم 
باید به وضع زندگى خانواده ها 
نگاهــى بیندازیــم، زیرا همه 
مشکلات نداشــتن هویت یا 
اوراق شناســایى و مــواردى 
از این دســت در ازدواج زنان 
ایرانى با اتبــاع بیگانه خلاصه 
نمى شــود، بنابرایــن باید به 
مهاجران توجــه کنیم، یعنى 
افرادى که با رؤیاى داشــتن 
زندگى بهتر، خانه و کاشــانه 
خود را رها کرده و به شــهرهاى بزرگ ازجمله 
تهران مهاجرت کرده اند و به دلیل مشــکلات 
اقتصادى بیکارى، اعتیاد و... حاشیه نشین شده 

و شرایط خوبى ندارند.
وى افزود: در رابطه با مهاجران بخشــى نیز 
مربوط بــه حضور اتبــاع بیگانه اســت، یعنى 
مهاجرانــى کــه از کشــورى دیگر بــه ایران 
مهاجرت مى کنند و موفق بــه دریافت تابعیت 
ایران نشــده اند، زیرا اکثر آنها  کــه معمولا به 
صورت قاچاق و به طور غیررسمى از کشور خود 
خارج مى شــوند و به ایران مهاجرت مى کنند، 
اجــازه قانونى بــراى کار یا تحصیــل ندارند و 
کودکان آنها نیز بدون اوراق شناســایى بزرگ 
شــده و درنهایت به جمعیــت بى هویت هاى 

ایران افزوده مى شوند.
بى هویتان امروز، بزهکاران فردا

«معمــولا مهاجرانى که به صــورت قاچاق و 
نادیده گرفتن تن به سفر و مهاجرت مى دهند، 
زندگى به کام شــان تلــخ و با دشــوارى هاى 
بســیارى مواجه مى شــوند.» تدین با بیان این 
مطلــب ادامــه داد:   قربانیان ایــن مهاجرت 
کســانى نیســتند به جز کودکانى که هنوز پا 
به این دنیا نگذاشته یا در ســنین پایین به سر 
مى برند. ایــن محرومیت ها بــراى کودکان به 
مراتب از بزرگسالان بیشتر است. محرومیت از 
تحصیل گرفته تــا بى هویتى برخى از کودکانى 
که از اتباع خارجى هســتند، شرایط زندگى را 
براى این کودکان هر روز سخت تر مى کند. این 
موضوع روزبه روز براى کودکان نوپا بااهمیت تر 
و کم کم موجب سرخوردگى شان مى شود. این  
ســرخوردگى ها به مرور زمان بیشــتر شده و 
در آخر این کودکان را بــه بزهکارانى حرفه اى 

مبدل مى کند.
این استاد دانشــگاه با اشــاره به این که این 
کــودکان چه به دلیل مهاجــرت و چه به دلیل 
نداشتن پدر ایرانى از داشــتن هویت مستقلى 
محروم هســتند و بالقوه آمادگى هنجارشکنى 
را دارند، افزود: با توجــه به این حقیقت که این 
کودکان از حق و حقوق شــهروندى و انســانى 
خــود به درســتى بهره مند نیســتند، مطمئنا 
این دســته از افراد در بزرگسالى مى توانند هم 
خود بــه معضلى اجتماعى تبدیل شــوند و هم 
نوعى بستر را براى ایجاد معضلات  و انحرافات 
اجتماعى فراهم کنند. اما اگر با رویکرد دیگرى 
به این موضوع نگاه کنیم این دسته از کودکان 
ســرخورده امروز و جوانان نسل فردا مى توانند 
به راحتــى بزه دیــده و قربانى باشــند یا خود 

مرتکب جرم شوند. 
این وکیل دادگســترى اضافه کرد: زمانى که 
مهاجران تحت نظــارت، کنترل و مدیریت قرار 
نگیرند، به عبارتى جایگاه و وضع اجتماعى آنها 
مشخص نباشد، مطمئنا حاشیه نشین خواهند 
شــد و در جاهاى دور افتاده و  دور از دسترس 
سکنى خواهند گزید، زیرا مى خواهند جایى به 
دور از دسترس عموم و قانون باشند که همین 
موضوع یکــى از عوامل اصلى بزهــکارى این 

دسته از افراد مى شود.
چه کار باید کرد

این استاد دانشگاه با بیان این که «ما روز به روز 
شاهد افزایش کودکانى هســتیم که از هویت 
مســتقلى برخوردار نیســتند و بایــد در این 
راســتا اقدامى مثمرثمر انجــام داد، تا حداقل 
تعداد فعلى افزایــش نیابد» به بیان راهکار هاى 
کاهش کــودکان بى هویــت پرداخــت کرد:   
ازجمله اقداماتى کــه درکاهش تعداد کودکان 
بى هویت مى توان انجام داد، شناسایى و سپس 
دسته بندى این دسته از کودکان است، در این 
صورت مى توان در رابطه با هر گروه صحیح ترین 
تصمیم را اتخاذ کرد. دســته بندى این دسته از 
افراد به جهت این اســت که بتوانیم تشــخیص 
دهیم هر کودك در کدام گــروه قرار مى گیرد 
و براى تســهیل در زندگى اش چه باید کرد، به 

اقداماتى نظیر بهداشــتى،  درمانى نیاز دارند یا 
تحصیلى، آیا این کــودکان را مى توان به مراکز 
تربیتى ســپرد و مــورد پذیرش مراکــز قرار 
مى گیرند یا خیر، همچنین باید درنظر داشــت 
که برخى از کودکان بى هویت جزو اتباع بیگانه 
هستند که ممکن است در دسته اى قرار گیرند 
که باید از کشور اخراج شوند که در این صورت 
ابتدا باید به سفارتخانه هایشــان اعلام شــود، 

سپس به کشور هاى خود بازگردانده شوند. 
براى کودکان بى شناسنامه چه باید کرد

این حقوقدان در زمینه کودکانى که به خاطر 
سر باز زدن از تهیه شناســنامه توسط والدین 
ایرانــى خود رنــج مى برند با اشــاره به این که 
خانواده هــا موظف بــه تهیه شناســنامه براى 
کــودکان خود هســتند، ادامــه داد: در قانون 
ثبت احــوال تهیه شناســنامه بــراى کودکان 
هر خانواده الزامى اســت. با وجود این تکلیف، 
خانواده ها موظفند هنگام تولد براى فرزندشان 
شناسنامه تهیه کنند. اما در صورتى که خانواده 
از تهیه شناســنامه براى فرزندشــان ســر باز 
زدند یا از جانب خانواده بــه هر دلیلى کوتاهى 
صورت گرفت، کــودك بى هویت مى تواند پس 
از رسیدن به ســن قانونى و طى مراحل قانونى 
براى تهیه شناســنامه اقدام کنــد، هر چند در 
این راه با معضلات و مشــکلات فراوانى روبه رو 
مى شــود. براى مثال کسانى که دچار این وضع 
هســتند از طریــق جمع آورى استشــهادنامه 
یا استشــهادیه محلى به ثبت احــوال مراجعه 
کننــد و در صورتى کــه از این طریــق موفق 
نشــدند مى توانند به دادگسترى مراجعه کرده 
و با صدور حکم دادگسترى شناسنامه دریافت 

کنند.
وى در پاســخ به این ســوال که آیا قانونگذار 
براى پدر و مادرى که از تهیه شناســنامه ســر 
بــاز مى زننــد، مجازاتى تعیین کرده اســت یا 
خیر؟ توضیح داد: بــا توجه به این که خانواده ها 
موظفند براى تهیه شناســنامه اقدام کنند، در 
صورت ســر باز زدن از این موضــوع در قانون 
ثبت احــوال براى آنهــا مجازات هایــى تعیین 
شــده اســت ولى ممکن اســت مجازات هاى 
درنظــر گرفته شــده فاقد جنبــه بازدارندگى 
بــوده و در عمل کارآمد نباشــند. اگر بخواهیم 
احوال شــخصیه کودکان را در آینده تضمین 
کنیم، لازمه این موضوع اعلام ولادت شــان به 
مراکز معتبر ثبت اســت و همــه مى توانند در 
این موضوع موثر واقع شــوند، براى مثال ماما، 
پزشــک مربوطه، مادر نوزاد و... همه مى توانند 
اعلام تولد کننــد. در غیر این صورت همان طور 
که قبلا هم بیان شد، تنها راه هویت پیداکردن 
این کودك رسیدن به ســن قانونى و اقدام در 
این راستاســت، اما ناگفته نماند کــه اقدام به 
این عمل شاید کار ســاده اى به نظر برسد ولى 

درواقع این طور نیست. 
قانون داریم، ضمانت اجرا نه!

این اســتاد دانشگاه با اشــاره به این موضوع 
که بایــد توجه داشــت چنیــن کودکانى در 
مدت زمانى که فاقــد هویتند، از تمامى حقوق 
شــهروندى بى بهــره مى ماننــد، بایــد دولت 

نقش پررنگ ترى براى کمک به این قشــر ایفا 
کند، توضیح داد: همچنین بــا توجه به این که 
دادســتان به عنــوان مدعى العمــوم و حامى 
منافع جامعه اســت، باید در این راستا گام هاى 
اساسى بردارد. معمولا در این موارد کسانى که 
متولى امر هســتند و قدرت اجرایى دارند باید 
به فکر راهکار هایى باشــند و با شناســایى این 
اشــخاص  راهکار هاى قانونى را نسبت به آنها 
اعمال کنند. ما نباید این وظیفه را تنها برعهده 
شــهروندان داشــته ولى دولت، حکومت، قوه 
قضائیه و دادســتانى ها را بى تکلیف بدانیم، این 
موضوع به طبع درســت به نظر نمى رسد.  این 
حقوقدان ادامه داد: ما باید قبل از تولد کودك 
به فکــر ثبت نام او در مراکز ثبــت و پیداکردن 
هویتش باشــیم، تا در آینده با مشکلى مواجه 
نشــود. همچنین با توجه به این کــه در قانون 
ثبت احوال  قوانینى وجود دارد ولى صرف وجود 
قانون کافى نیست. ما نیازمند ضمانت اجراهاى 
کافى  در این زمینه هستیم.     براى مثال به جاى 
آن کــه زمانى که نوزادى به دنیــا مى آید نام او 
ثبت شــود، ابتداى باردارى مادر رصد شــود 
 و تحت نظر قرار گیرد. ازجملــه  نهادهایى که 
مى تواننــد به عنــوان متولى  در ایــن امر گام 
بردارند  بــه بهزیســتى  مى توان اشــاره کرد، 
زیرا با نظارت این  ســازمان  مى توان از ابتداى 

باردارى مراقبت هاى درمانــى را انجام داد. 
همچنین باید به محض تولد نوزاد ناظران، 

تولد نوزاد را به ثبت رسانده 
و پیگیرى هاى لازم را در این 

راستا انجام دهند. 
تهیه نکردن شناسنامه 

دلایل مختلفى دارد
ابوترابــى،  ابوالفضــل 
نماینــده مجلــس دهم از 
دیگر صاحب نظــران در این 
زمینه است که در گفت وگو 
با «شــهروند» بیــان کرد: 
متاســفانه در حال حاضر ما 
بــا معضــل ازدواج دختران 
ایرانى با اتباع بیگانه روبه رو 
هســتیم. البته این موضوع 
بیشتر در شــهر هاى مرزى 
صادق اســت تا شــهرهاى 

مرکزى ایران.
وى ادامــه داد: از دیگر معایبــى که در این 
زمینه مى توان برشــمرد؛ فقر، بیکارى و اعتیاد 
والدین اســت که باعــث ایجاد یــک فرآیند 
فرسایشــى شــده و همین امر موجب شــده 
ما شــاهد افزایش روزافزون تعــداد کودکان 
بى هویت باشــیم. این نماینده مجلس در ادامه 
خاطرنشان کرد: در این زمینه ما به این موضوع 
به عنوان یک معضــل اجتماعى نگاه مى کنیم و 
متاســفانه در تهران به اقتضاى پایتخت بودن 
بیشتر از سایر اســتان ها شاهد این پدیده شوم 
هســتیم. این حقوقدان ادامه داد: شوربختانه 
بعــد از کودکانى کــه از پدران اتبــاع بیگانه و 
مــادران ایرانى بــه دنیا آمده اند و بــراى تهیه 
شناسنامه با مشــکل مواجه هســتند، تعداد 

بســیارى از کودکان بى هویت، آنهایى هستند 
کــه در خانواده هاى درگیــر بحران هایى چون  
اعتیاد بــه موادمخدر به دنیــا آمده اند، زیرا در 
صورتى که والدین  درگیر اعتیاد شــدید بوده 
و شرایط اقتصادى مناسبى هم نداشته باشند، 
دغدغــه اى نیز جهت گرفتن شناســنامه براى 

کودکان خود ندارند.
مجازات راه حل نیست

ابوترابــى با اشــاره بــه این که اگــر والدین 
آسیب دیده اجتماعى و درگیر معضلاتى چون 
اعتیاد، بزه و... به هر دلیل از تهیه شناســنامه 
بــراى کودکان خود ســر باز زنند مســتوجب 
مجازات خواهند بود، گفت:   ســر باز زدن پدر 
و مادر از تهیه شناســنامه براى فرزند در قانون  
جرم انگارى شده و در صورت قصور در این کار، 
والدین مجرم شــناخته و براى آنهــا مجازاتى 
درنظر گرفته شده است. اما واقعیت این امر این 
اســت، والدینى که از فقر مالى رنج مى برند یا 
به اعتیاد گرایش دارند، برایشــان تفاوتى ندارد 
که فرزندشان هویت داشــته باشد یا نه! ضمن 
این که کشــف این موارد دشــوار بوده و حتى 
مجازات هم مشــکلى را حل نمى کند. فقط این 
موضوع نشان دهنده این است که ما خلأ قانونى 

نداریم.
دولت باید چه کند؟

این نماینده مجلس با اشــاره بــه نبود آمار 
دقیــق از کــودکان بى هویــت توضیــح داد: 
متاســفانه از تعــداد کــودکان بى هویت آمار 
دقیقى براى بررســى وجود ندارد و آمارى هم 
که وجود دارد آمار ســیاه است که نمى توان از 
تعداد کودکان بى هویت  آمار دقیقى به دســت 

آورد.
ابوترابــى در ادامه با بیان ایــن جمله که در 
کاهــش تعداد این کــودکان دولــت مى تواند 
ســهم بســزایى داشــته باشــد، گفت: دولت 
باید این دســته از کودکان را شناســایى کند 
و ســپس در بهبود وضعیت شــان اقداماتى را 
انجام دهد، متاســفانه ما در زمینــه کودکان 
چندین ســازمان داریم که به صورت موازى و 
در یک راستا فعالیت مى کنند. این موازى کارى 
ســازمان هایى نظیر کمیته امداد امام خمینى، 
بهزیســتى و... موجب شده اســت که تمامى 
دســتگاه هاى مربوطه از زیر بار مسئولیت شانه 
خالى کنند. اگر ما دســتگاه مشــخصى براى 
کودکان داشته باشیم که مجبور به پاسخگویى 
باشد، بخشى از مشــکلات حل خواهد شد، به 
عقیده بنده مشکل اساســى از همین موضوع 
نشــأت مى گیرد، زیرا تعدد دســتگاه ها که در 
قانون هاى مختلــف در نظر گرفته شــده جز 
موازى کارى و بى نتیجه ماندن اقدامات تاکنون 

حاصلى نداشته است.
این عضو کمیســیون قضائــى مجلس دهم 
ادامه داد: بــا توجه به این که کــودکان امروز، 
نســل جوان فرداى ایــران هســتند، ما دچار 
معضلى بزرگ هســتیم، زیرا هم اکنون حدود 
یک میلیون کودك حاصــل ازدواج زنان ایرانى 
با اتباع بیگانه در کشــور وجود دارد که از هیچ 
امکاناتى از قبیل بهداشــتى، رفاهى و درمانى 
برخوردار نیســتند. با این ســرخوردگى که در 
کودکى براى این کودکان به وجود آمده ممکن 
است در بزرگســالى به بزهکارانى حرفه اى در 
جامعه تبدیل شوند یا به شغل هاى کاذبى نظیر 
فال فروشــى، گل فروشى و دســت فروش هاى 
کنار خیابانــى و... روى بیاورند و آینده تاریکى 
داشته باشــند، حتى ممکن است در کنار این 
شــغل هاى کاذب، خطرناك ترین بزه ها 
را انجام دهند، زیــرا از هویت برخوردار 
نیســتند و زندگى متفاوتى از 

سایر افراد تجربه مى کنند.
راهکار هاى نجات برخى از 

کودکان بى هویت
ابوترابى با اشــاره به این که 
بایــد راهکارهایــى  دولــت 
در زمینــه بهبــود وضع این 
کــودکان انجام دهــد تا در 
آینده شاهد بزهکارشدن این 
کودکان در جامعه نباشــیم، 
راهکار هایى  ازجملــه  افزود: 
کــه مى تــوان در بهبود وضع 
کــودکان بى هویــت انجــام 
داد، فرهنگ ســازى و انجــام 
کارهاى فرهنگى توسط نهاد 
متولى اســت. وى ادامه داد:   
همچنیــن نهاد هــاى متولى 
باید کمى دلســوزانه تر با این موضوع برخورد 
کننــدو پیگیرى هــاى لازم را انجــام دهند تا 
شاهد اثربخشــى فعالیت ها باشیم. این نماینده 
مجلس بر ضرورت حل موضوع کودکان حاصل 
از ازدواج مــادران ایرانى و پــدران اتباع بیگانه 
تأکید و بیان کــرد: تنها در ایــن زمینه داراى 
خلأ قانونى هســتیم  و متاسفانه در کشور ما به 
کسانى که مادران ایرانى و  پدران اتباع خارجى 
داشته باشند، شناسنامه داده نمى شود. در این 
زمینه طرحــى در مجلس مطرح شــده که در 
کمیسیون قضائى در دســت بررسى است که 
امید مــى رود این طرح به تصویب برســد و به 
قانون مبدل شــود تا خلأ قانونى فعلى از میان 

برداشته شود.

بررسى حقوقى دلایل افزایش کودکان بى هویت در گفت وگو با کارشناسان

 یک میلیون کودك حاصل ازدواج زنان ایرانى با اتباع بیگانه از همه خدمات آموزشى و بهداشتى محروم هستند

بى هویت هاى امروز، مجرمان فردا

ابوترابى،  نماینده مجلس:
در رابطه با وضع کودکان 
حاصل از ازدواج زنان ایرانى 
با اتباع بیگانه با خلأ قانونى 

مواجهیم که طرحى در مجلس 
در دست بررسى است و امید 
مى رود این طرح به تصویب 
برسد و به قانون مبدل شود 
تا خلأ قانونى فعلى از میان 

برداشته شود

تدین: 
زمانى که مهاجران 

تحت نظارت، کنترل و مدیریت 
قرار نگیرند و به عبارتى جایگاه 
و وضع اجتماعى آنها مشخص 
نباشد، مطمئنا حاشیه نشین 
خواهند شد، زیرا مى خواهند 

جایى به دور از دسترس 
عموم و قانون باشند، همین 
موضوع یکى از عوامل اصلى 

بزهکارشدن آنهاست
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